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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Ninh Sơn, ngày      tháng 9 năm 2022 
 
 

BÁO CÁO       

Kết quả rà soát tình hình quản lý, sử dụng đất trồng lúa  

và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

 hỗ trợ nông dân trên địa bàn huyện Ninh Sơn  

 

Tiếp nhận Công văn số 3291/SNNPTNT-KH ngày 13/9/2022 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về việc rà soát, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất trồng lúa 

và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hỗ trợ nông dân. 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo kết quả rà soát tình hình quản lý, 

sử dụng đất trồng lúa và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hỗ 

trợ nông dân trên địa bàn huyện như sau:  

I. Tình hình triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất 

trồng lúa kém hiệu quả và công tác quản lý, sử dụng đất trồng lúa từ 2019 

đến nay:  

1. Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trống lúa kém hiệu quả: 

Qua rà soát tình hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện Ninh 

Sơn từ năm 2019 đến năm 2021, tổng diện tích chuyển đổi cây trồng đạt 

1.535ha, trong đó: Chuyển đổi bền vững (sang các loại cây ăn quả) là 47,34ha, 

chuyển đổi không bền vững (luân canh sang các cây hoa màu) là 1.487,2ha 

(gồm: Chuyển đổi từ đất trồng lúa 1.343,34ha, chuyển đổi từ đất khác 

191,16ha) và hỗ trợ chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang cây trồng cạn 

là 43,79ha, kinh phí 113.848.120 đồng. 

Qua triển khai công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện từ 

năm 2019 đến năm 2021, diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả 

sang các loại cây ăn quả (mít, xoài, bưởi, cóc,...) toàn huyện đạt 47,34ha. Nhìn 

chung, những diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại 

cây ăn quả như mít, xoài, bưởi, cóc,... đều mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn so 

với diện tích trồng lúa. Việc chuyển đổi từ đất trồng lúa sang các loại cây ăn quả 

giúp người nông dân khai thác hiệu quả hơn diện tích đất đai, bằng cách chuyển 

sang trồng những loại cây trồng chịu hạn, sử dụng ít nguồn nước và mang lại 

hiệu quả kinh tế cao hơn so với trồng lúa. Tuy nhiên, hầu hết diện tích chuyển 

đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây ăn quả trên địa bàn huyện 

Ninh Sơn từ năm 2019 đến năm 2021 chưa tập trung, không theo quy hoạch nên 

chưa hình thành các vùng chuyên canh sản xuất tập trung để thuận lợi cho việc 

áp dụng cơ giới hóa từ khâu sản xuất đến thu hoạch sản phẩm, khó khăn cho 

công tác liên kết, đầu tư gắn với tiêu thụ sản phẩm. 

2. Công tác quản lý, sử dụng đất trồng lúa:  

Từ năm 2019 đến năm 2021, hàng năm Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn 

ổn định diện tích gieo trồng trên đất trồng lúa từ 3.100ha- 3.200ha chiếm 12-

12,5% tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm, trong đó lúa gieo trồng 01 
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vụ/năm khoảng 53ha; gieo trồng 02 vụ/năm khoảng 635ha và gieo trồng 03 

vụ/năm khoảng 2.412ha.  

Thực hiện Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về 

quản lý, sử dụng đất trồng lúa và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP. 

Trong năm 2022, UBND huyện Ninh Sơn phân bổ kinh phí cho các xã, thị trấn 

để thực hiện chính sách đất trồng lúa năm 2022 với số tiền 3.500.800.000 đồng, 

hiện nay đang tổ chức triển khai thực hiện giải ngân nguồn vốn, trong đó:  

- Kinh phí dùng hỗ trợ cho người trồng lúa để áp dụng giống lúa mới, tiến 

bộ kỹ thuật (sử dụng 50% nguồn kinh phí): 1.750.400.000 đồng (Một tỷ bảy 

trăm năm mươi triệu bốn trăm ngàn đồng).  

- Kinh phí còn lại 1.750.400.000 đồng (Một tỷ bảy trăm năm mươi triệu 

bốn trăm ngàn đồng) giao cho UBND xã Lâm Sơn làm chủ đầu tư để nâng cấp 

mở rộng tuyến đường giao thông sản xuất lúa tập trung thôn Lâm Quý đi thôn 

Tầm Ngân 2.  

II. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai:  

1. Công tác chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả: 

Theo Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh 

về việc Ban hành Đề án chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn giai 

đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, chính sách hỗ trợ chuyển đổi lúa 

nước kém hiệu quả sang các loại cây trồng cạn, cây nho, cây táo, bưởi da xanh 

đang bị giới hạn vì chỉ những loại cây có trong quy định tại Quyết định số 

65/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh mới được hỗ trợ nên chưa 

phù hợp với tình hình sản xuất thực tế tại các địa phương. Đồng thời, mức hỗ trợ 

chuyển đổi lúa nước kém hiệu quả sang các loại cây trồng cạn, cây ăn quả còn 

thấp, chủ yếu là hỗ trợ giống trong vụ sản xuất đầu tiên: Đối với cây trồng cạn 

2,6 triệu đồng/ha; đối với cây nho gốc ghép 7,0 triệu đồng/ha và 3,6 triệu 

đồng/ha đối với cây táo ghép nên chưa thực sự khuyến khích người dân mạnh 

dạn chuyển đổi sang hướng phát triển bền vững. 

Hầu hết việc chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây ăn 

quả vừa qua trên địa bàn huyện còn dàn trải, chưa tập trung, chưa đúng theo quy 

hoạch nên việc thu hút Doanh nghiệp tham gia đầu tư liên kết với nông dân gắn 

với bao tiêu sản phẩm trong vùng chuyển đổi còn gặp nhiều khó khăn. 

2. Công tác quản lý, sử dụng đất trồng lúa: 

Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người trồng lúa 

trên địa bàn huyện Ninh Sơn theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và Nghị định số 62/2019/NĐ-

CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

35/2015/NĐ-CP đang gặp khó khăn do việc hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán, 

đặc biệt là việc hỗ trợ yêu cầu người dân phải lấy hoá đơn 100% là không phù 

hợp vì nguồn đối ứng thực hiện chính sách là kinh phí của người dân đầu tư, do 

đó mất thêm chi phí 10% hoá đơn giá trị gia tăng từ nguồn đối ứng gây khó khăn 

trong công tác tuyên truyền, vận động tham gia thực hiện các chính sách hỗ trợ 

phát triển sản xuất nông nghiệp. 
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III. Đề xuất, kiến nghị:  

Để khuyến khích người dân mạnh dạn chuyển đổi cây trồng, đặc biệt là từ 

đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây trồng cạn, cây ăn quả có hiệu quả 

kinh tế cao hơn, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch tại địa phương, đề nghị Sở 

Nông nghiệp và PTNT kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, nâng mức hỗ 

trợ trên 01 ha và có những chính sách tiếp tục hỗ trợ để khuyến khích người dân 

chuyển đổi bền vững ổn định để hình thành, phát triển các vùng chuyên canh 

thuận lợi cho việc kêu gọi các nhà đầu tư, doanh nghiệp đến liên kết và tiêu thụ 

sản phẩm ổn định cho nông dân trong vùng chuyển đổi.  

Đối với chính sách hỗ trợ chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang 

các loại cây trồng cạn, cây ăn quả đang được hỗ trợ bị giới hạn các loại cây 

trồng quy định theo Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của 

UBND tỉnh, do đó trong thời gian tới nếu Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND 

ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh tiếp tục được kéo dài hiệu lực hoặc được bổ 

sung, thay thế bằng văn bản khác, đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu 

UBND tỉnh bổ sung thêm các loại cây trồng khác phù hợp quy hoạch, kế hoạch 

tại các địa phương ngoài quy định để khuyến khích người dân mạnh dạn chuyển 

đổi cây trồng, phát huy hiệu quả kinh tế trên cùng diện tích canh tác.   

Hiện nay, UBND huyện Ninh Sơn đang triển khai cho các xã, thị trấn chính 

sách hỗ trợ cho người trồng lúa năm 2022 và đã có Công văn số 2208/UBND-

KT ngày 03/8/2022 gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính về việc cho ý kiến lấy hóa đơn 

để thanh toán nguồn kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa năm 2022 và các mô hình triển 

khác theo quy định trên địa bàn huyện Ninh Sơn nhưng đến nay UBND tỉnh, Sở 

Tài chính chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể nên rất khó khăn trong việc giải 

ngân nguồn vốn được giao cho các địa phương triển khai chính sách hỗ trợ cho 

người trồng lúa năm 2022. Vì vậy, UBND huyện Ninh Sơn đề nghị Sở Nông 

nghiệp và PTNT sớm tham mưu UBND tỉnh văn bản hướng dẫn cụ thể việc lấy 

hóa đơn chứng từ, thủ tục thanh toán để giải ngân nguồn vốn đối với chính sách 

hỗ trợ cho người trồng lúa năm 2022 làm cơ sở cho huyện Ninh Sơn triển khai 

thực hiện.    

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát tình hình quản lý, sử dụng đất trồng lúa 

và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hỗ trợ nông dân trên địa 

bàn huyện Ninh Sơn./. 
 

 

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- UBND tỉnh;   

- Sở Nông nghiệp và PTNT;   

- Chủ tịch và PCT các UBND huyện; 

- Lưu: VT, PNNVK..    

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Đức Hòa 
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